天津市市场监督管理委员会
第116号
                                   签发人：林立军

关于中央生态环境保护督察组
第D2TJ202009240039号信访举报问题的
办理报告

市协调联络组：

我委于2020年9月25日收到市协调联络组整改督办组转来的中央生态环境保护督察组第D2TJ202009240039号（受理编号）信访举报问题后，高度重视，立即组织办理。现将有关办理情况报告如下：

一、信访举报问题基本情况

信访举报反映的主要内容是：滨海新区塘沽抗震路辽宁里小区底商“小北塘陈佳海鲜”和“北塘河洛海鲜饭庄”均存在油烟污染，且油烟净化设备外置，噪声污染严重。举报人提出以下问题：1、法律规定没有独立风道不能从事餐饮经营，饭店私自加装排烟设备，距离居民窗户过近，无法保证油烟设备是否一直开启。2、对管理部门整改力度不满意，整改不彻底，极其容易造成反弹。3、对整改回复不认可，要求依照法律取缔或整改，加高排烟筒，安装在线监测设备，定期监测并公布监测报告。
二、信访举报问题办理情况

经查，滨海新区塘沽抗震路辽宁里小区底商“小北塘陈佳海鲜”注册名称为天津市滨海新区塘沽北塘陈佳海鲜酒楼；“北塘河洛海鲜饭庄”注册名称为天津市滨海新区塘沽河洛海鲜饭庄，2家单位均已取得《营业执照》、《食品经营许可证》，《食品经营许可证》均在有效期内。

三、主要工作举措
收到转办问题后，我委高度重视，第一时间对照现行相关法律、法规要求就举报内容进行现场核查，确认举报涉及餐饮单位持照、持证情况并认真梳理《营业执照》和《食品经营许可证》审核、发放的法律依据。

一是认真核查向被举报餐饮服务单位核发《营业执照》情况
对滨海新区市场监管局核发上述单位《营业执照》情况进行全面核查。该局执行的核发依据是2015年7月天津市市政府办公厅批转市市场监管委起草的《天津市市场主体住所（经营场所）登记管理暂行办法》（目前已被2020年7月《天津市人民政府办公厅关于印发天津市市场主体住所（经营场所）登记管理办法的通知》（津政办规〔2020〕14号替代）。经该局审查上述2家单位申办《营业执照》材料齐全，符合法定形式。上述2家单位在提交的《住所（经营场所）信息登记表》中对材料真实性、合法性以及不得用作住所或经营场所登记的禁止情形作出了承诺。

二是核查《食品经营许可证》核发依据和过程
对滨海新区市场监管局核发上述单位《食品经营许可证》情况进行全面核查。该局执行的核发依据是《行政许可法》、《食品安全法》、原国家食药监总局《食品经营许可管理办法》以及《天津市食品经营许可管理实施办法（试行）》。经该局审查上述2家单位申办《食品经营许可证》材料齐全，符合法定形式。

2020 年9月30日
—2—
—1—